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Endelig vedtagelse af Vandforsyningsplan 2024 - 2034 

19/8543 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forslag C til Vandforsyningsplan 2024 - 2034 har været i offentlig høring, og der skal tages stilling 

til, om vedlagte Vandforsyningsplan 2024 - 2034 kan godkendes. 

 

Forslag C i vandforsyningsplanen indeholder følgende bestemmelser: 

 Almene Vandværker har ret og pligt til forsyning af drikkevand i hele deres 

forsyningsområde. 

 Når en ejendom eller virksomhed tilsluttes alment vandværk, gælder det kun de dele af 

ejendommen eller virksomheden, hvor der kræves vand af drikkevandskvalitet. 

 Ved tilslutning af ejendomme eller virksomheder til almene vandværker er det muligt at 

bibeholde eksisterende boring til erhvervsmæssigt vandbehov og procesvand. 

 Er en ejendom eller virksomhed allerede tilsluttet alment vandværk, er de forpligtet til at 

forblive på vandværket. Etablering af ny boring - eller meddelelse af ny/udvidet/ændret 

indvindingstilladelse fra eksisterende egen boring - kan kun tillades, hvis der opstår et nyt 

erhvervsmæssigt vandbehov på over 1.000 m3/år, der ikke allerede leveres af vandværket. 

 Ejendomme i landzone, som tilsluttes almene vandværker, har mulighed for at bibeholde 

eksisterende boring til hobbybrug og havevanding. 

 Ved behov for ændret anvendelse af eksisterende boringer skal der ansøges om tilladelse til 

ændret formål. 

 Overflødige boringer og brønde skal sløjfes. 

 

Retningslinjerne for drikkevand og procesvand fremgår i sin helhed af afsnit 2.2.2. i 

Vandforsyningsplan 2024 – 2034. 

 

Høring 
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Forslag C til Vandforsyningsplan 2024 - 2034 har været i 8 ugers høring i perioden fra den 23. 

februar 2024 - den 19. april 2024. Der er kommet 12 høringssvar. Høringssvarene vedrører primært:  

 Retningslinjer om procesvand 

 Bibeholdelse af boringer til sekundær brug til havevanding og hobbybrug i landzone 

 Klimatilpasning af indvindingstilladelse og grundvandsbeskyttelse 

 Vand over kommunegrænsen 

 Forsyningssikkerhed. 

 

Der er udarbejdet vedlagte notat over høringssvarene, hvor der kort er redegjort for indholdet i de 

enkelte høringssvar. Til hvert høringssvar medgår forvaltningens bemærkninger.  

 

Forvaltningen vurderer, at høringssvarene ikke tilvejebringer nye aspekter i forhold til første 

behandling af planen. Der er foretaget tekniske og sproglige tilretninger, som angivet i notatet. De 

indsendte høringssvar er vedlagt i et samlet dokument.  

 

Vandforsyningsplanen består af: Indledning, Plandel, Status, Prognose, Plandatablade og 

forsyningsområder, Bilag og Kort. Det politiske råderum er i plandelen. De resterende afsnit er 

beskrivelse af de faktiske forhold. 

 

Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter noget andet end forslag C, som den besluttede på mødet den 

20. februar 2024, er det med baggrund i ændrede økonomiske konsekvenser for vandværkerne 

påkrævet, at planen sendes i en fornyet 8 ugers høring før endelig vedtagelse. De fire forslag A-D er 

vedlagt. 

 

Baggrund  

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 23. april 2019 at igangsætte udarbejdelse af en ny 

vandforsyningsplan til afløsning af Vandforsyningsplan 2011-17. 

 

Ved behandling af ny vandforsyningsplan besluttede Kommunalbestyrelsen den 14. september 

2021, at sende sagen til fornyet behandling for belysning af alternative retningslinjer for procesvand 

og konsekvenser deraf. Konkretisering af retningslinjerne for procesvand blev politisk behandlet og 



Kommunalbestyrelsen 18-06-2024

godkendt af Kommunalbestyrelsen den 12. december 2023. Forslag til Vandforsyningsplanen blev 

godkendt af kommunalbestyrelsen den 20. februar 2024. 

 

Om vandforsyningsplanen 

Vandforsyningsplanen er en sektorplan, der ikke må stride imod bestemmelser, der blandt andet er 

fastsat i de statslige vandområdeplaner og indsatsplaner til grundvandsbeskyttelse. Herudover må 

vandforsyningsplanen ikke være i modstrid med de mål og rammer, der er fastsat i kommuneplanen. 

Det er forvaltningens vurdering, at Vandforsyningsplan 2024 - 2034 for Norddjurs Kommune, som 

forelagt i nærværende sag, er i overensstemmelse med dette. 

 

Vandforsyningsplan 2024 – 2034 udgives elektronisk og gøres offentlig tilgængelig umiddelbart 

efter Kommunalbestyrelsens godkendelse.  

 

Norddjurs Kommune har på baggrund af en miljøscreening afgjort, at Vandforsyningsplan 2024 - 

2034 ikke vil påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurderingspligt. 

Afgørelsen har været i 4 ugers offentlig høring og kan ses på bilag 12 i planen. 

 

Vandforsyningsplan 2024-2034 for Norddjurs Kommune afløser den tidligere Vandforsyningsplan 

2011-2017. 

 

Tidsplan 

23. februar 2021 Kommunalbestyrelsen godkendte forslag til ny Vandforsyningsplan 2021-

2027. 

 Offentlig høring - høringssvar modtaget 

14. september 2021 Kommunalbestyrelsen besluttede at sende sagen til fornyet behandling for 

belysning af alternative retningslinjer for procesvand. 

18. april 2023 Kommunalbestyrelsen besluttede hvilke retningslinjer for procesvand, som 

skulle indarbejdes i Vandforsyningsplanen. 

20. november 2023 Miljø- og Teknikudvalget behandlede konkretisering af retningslinjer 

5. december 2023 Økonomiudvalget behandlede konkretisering af retningslinjer 

12. december 2023  Kommunalbestyrelsen godkendte konkretisering af retningslinjer 

 Miljøscreening 
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29. januar 2024 Miljø- og Teknikudvalget behandlede forslag til vandforsyningsplan 

6. februar 2024 Økonomiudvalget behandlede forslag til vandforsyningsplan 

20. februar 2024 Kommunalbestyrelsen godkendte forslag til vandforsyningsplan 

 8 ugers offentlig høring 

27. maj 2024 Miljø- og Teknikudvalget behandler endelig vandforsyningsplan 

11. juni 2024 Økonomiudvalget behandler endelig vandforsyningsplan 

18. juni 2024 Kommunalbestyrelsen godkender endelig vandforsyningsplan 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kommunen skal udarbejde en vandforsyningsplan, der beskriver, hvordan vandforsyningen i 

kommunen tilrettelægges, herunder hvilke almene vandværker den skal bygge på, og hvilke 

forsyningsområder de enkelte almene vandværker skal have.  

 

I Kommuneplan 2021 for Norddjurs Kommune er der følgende mål for drikkevand: 

 Grundvandet skal beskyttes mod forurening. 

 Alle forbrugere af drikkevand skal sikres adgang til en stabil forsyning med til-strækkelige 

mængder drikkevand af god kvalitet. 

 Drikkevandsforsyningen skal baseres på grundvand, der kun har gennemgået simpel 

vandbehandling. 

 For at udnytte grundvandsforekomsterne optimalt skal vandforsyningen, i det omfang det er 

hensigtsmæssigt, bygge på en decentral indvindingsstruktur. 

 Indvindingen af grundvand skal begrænses til det nødvendige. 

 

Vandforsyningsplanen er ligeledes i overensstemmelse med den kommende kommuneplan. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Vandforsyningsloven §14. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at Vandforsyningsplanen 2024 - 2034 godkendes. 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 27-05-2024 

Et flertal (Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C)) tiltrådte indstillingen. 

 

Niels Basballe (A) og Kasper Vindbjerg (F) fremsatte ændringsforslag til følgende bestemmelse i 

forslag C: 

 Ejendomme i landzone, som tilsluttes almene vandværker, har mulighed for at bibeholde 

eksisterende boring til hobbybrug og havevanding. 

 

Forslag til ny formulering:  

Ejendomme i landzone, som tilsluttes almene vandværker, skal sørge for at den eksisterende boring 

lukkes forsvarligt ned, og må således ikke længere anvendes. Dette for at beskytte og forebygge at 

der ikke sker forurening af vores grundvand - og at der ikke unødigt i tørkeperioder benyttes 

grundvand til havevanding/hobbybrug. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 11-06-2024 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Sebastian 

Grauert (I), Jens Kannegaard Lundager (O) og Pia Bjerregaard (Æ) tiltrådte flertalsindstillingen fra 

Miljø- og Teknikudvalget. 

 

Et mindretal bestående af Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Kasper Vindbjerg (F) og Ulf Harbo (Ø) 

tiltrådte ændringsforslaget fra Miljø- og Teknikudvalgets møde. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-06-2024 

Der stemmes om ændringsforslaget om, at ejendomme i landzone, som tilsluttes almene 
vandværker, skal sørge for at den eksisterende boring lukkes forsvarligt ned, og må 
således ikke længere anvendes. Dette for at beskytte og forebygge, at der ikke sker 
forurening af vores grundvand - og at der ikke unødigt i tørkeperioder benyttes 
grundvand til havevanding/hobbybrug. 

For: 12 (A, F, Ø) 

Imod: 14 (V, C, I, Æ, O) 

Ændringsforslaget er forkastet.  

 

Godkendt. 
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Afbud: 

Tom Bytoft (A) 

 

Bilag: 

1 - 3606615 Åben Endelig udkast vandforsyningsplan 2024 - 2034 (38271/24) (H) 

2 - 3608632 Åben Høringssvar - samlet (39942/24) (H) 

3 - 3607276 Åben Kommenterede høringssvar (38805/24) (H) 

4 - 3608032 Åben Notat - forslag a, b, c og d (39398/24) (H) 

5 - 3609837 Åben Kortbilag - forsyningsområder (40937/24) (H) 
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